
II SÉRIE N.º 41 SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

Despacho n.º 367-B/2026 de 2 de março de 2026

Verificando-se a vacatura do lugar de Diretor Regional do Turismo, previsto na alínea b) do n.º 9 do 
artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do 
XIV Governo Regional, mostra-se necessário proceder ao seu preenchimento.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pelo Doutorado em Ciências Económicas e Empresariais, 
Carlos Filipe da Silva Ferreira Farinha permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos 
requisitos estabelecidos na lei para o exercício do cargo de Diretor Regional do Turismo.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato da Secretária 
Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, o Doutorado em Ciências Económicas e 
Empresariais, Carlos Filipe da Silva Ferreira Farinha, para exercer o cargo de Diretor Regional do 
Turismo, cargo de direção superior de 1.º grau, previsto na alínea b) do n.º 9 do artigo 18.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 1/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.

2. O nomeado mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais a 
1 de março de 2026.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

27 de fevereiro de 2026. - O Presidente do Governo,  - A Secretária Regional do José Manuel Bolieiro.
Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, Berta Maria Correia de Almeida de Melo Cabral.



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Carlos Filipe da Silva Ferreira Farinha 

Nasceu em Lisboa, a 12 de maio de 1985. 

 

FORMAÇÃO ACADÉMICA 

- Licenciatura em Gestão de Marketing pelo Instituto Português de Administração e Marketing (2011); 

- Mestrado em Gestão de Empresas (MBA) pela Faculdade de Economia e Gestão da Universidade 

dos Açores (2022); 

- Doutoramento em Ciências Económicas e Empresariais (especialização em Gestão) pela Faculdade 

de Economia e Gestão da Universidade dos Açores (2026). 

 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

- Gestão de atendimento e coordenação de equipas no Banco BPI (2006 a 2014); 

- Gestor de marketing no Banco BPI (de 2014 a 2017); 

II SÉRIE N.º 41 SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Gestor sénior de social media na Havas Media (de 2017 a 2018); 

- Gestor de marketing na Inovtravel (de 2018 a 2020); 

- Técnico de comunicação na Ordem dos Enfermeiros (de 2020 a 2025); 

- Docente convidado na Faculdade de Economia e Gestão da Universidade dos Açores (desde 2022); 

- Formador na Escola Profissional da Câmara do Comércio e Indústria de Ponta Delgada (desde 2024); 

- Mentor na InUAc - Incubadora de Empresas de Base Tecnológica da Universidade dos Açores (desde 

2025); 

- Vogal na Açores DMO - Estrutura de Gestão da Sustentabilidade do Destino Turístico (desde 2025). 

 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

- Programa Grandes Tendências- Fabernovel Institute (2014); 

- General English - Wall Street English (2015); 

- Marketing Digital - FLAG (2016); 

- RGPD: Privacidade e Proteção de Dados - Visionware (2020);  

- Edoclink: Formação de Key Users - LINK Consulting (2021); 

- Marketing Digital para as PME – Norma Açores (2023); 

- Recrutamento e Seleção - A Importância da Avaliação Psicológica – Norma Açores (2023); 

II SÉRIE N.º 41 SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Sistema de Gestão da Qualidade como ferramenta estratégica nas organizações – Norma Açores 

(2023); 

- Desafios e Oportunidades da Integração das Tecnologias Digitais e da Inteligência Artificial no Ensino 

Superior – UAc (2024); 

- A formação pedagógica dos docentes do Ensino Superior - InovAção (2025);  

- Ensinar e aprender no Ensino Superior - Consórcio SAPIEN (2025). 

 

CERTIFICAÇÕES 

- Certificação "Head of Marketing" atribuída pela APPM - Associação Portuguesa dos Profissionais de 

Marketing (desde 2024); 

- Membro Efetivo da Ordem dos Economistas, inscrito no Colégio de Especialidade Profissional de 
Economia e Gestão Empresariais (desde 2024). 

II SÉRIE N.º 41 SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2026

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


